

正味財産増減計算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 5,888,717 | 6,124,839 | △ 236,122 |
| 基本財産受取利息 | 5,888,717 | 6,124,839 | △ 236,122 |
| ② 特定資産運用益 | 1,292,301 | 2,067,468 | △ 775,167 |
| 特定資産受取利息 | 1,292,301 | 2,067,468 | △ 775,167 |
| ③ 受取会費 | 95,327,400 | 95,969,400 | △ 642,000 |
| 地方公共団体会員受取会費 | 85,295,400 | 85,921,400 | △ 626,000 |
| 団体会員受取会費 | 8,232,000 | 8,272,000 | △ 40,000 |
| 個人会員受取会費 | 1,800,000 | 1,776,000 | 24,000 |
| ④ 事業収益 | 82,531,203 | 70,367,139 | 12,164,064 |
| 調査等関係事業収益 | 42,086,480 | 40,178,484 | 1,907,996 |
| 調査研究受託事業収益 | 42,086,480 | 40,178,484 | 1,907,996 |
| 普及啓発関係事業収益 | 26,871,596 | 22,955,847 | 3,915,749 |
| 機関誌購読料等収益 | 7,440,852 | 7,559,312 | △ 118,460 |
| 出版事業収益 | 19,348,581 | 15,307,998 | 4,040,583 |
| 普及啓発関係事業収益 | 82,163 | 88,537 | △ 6,374 |
| 大会講習会等開催事業収益 | 3,059,500 | 2,302,000 | 757,500 |
| 全国大会等開催事業収益 | 414,000 | 216,000 | 198,000 |
| 講習会等開催事業収益 | 2,645,500 | 2,086,000 | 559,500 |
| 都市計画推進事業収益 | 3,385,309 | 3,580,529 | △ 195,220 |
| 都市計画関係事務受託事業収益 | 3,385,309 | 3,580,529 | △ 195,220 |
| 事務所賃貸事業収入 | 7,128,318 | 1,350,279 | 5,778,039 |
| 事務所賃貸事業収入 | 7,128,318 | 1,350,279 | 5,778,039 |
| ⑤ その他の固定資産運用収益 | 1,126,008 | 1,141,128 | △ 15,120 |
| その他の固定資産受取貸付料 | 1,126,008 | 1,141,128 | △ 15,120 |
| ⑥ 寄付金 | 0 | 300,000 | △ 300,000 |
| 寄付金 | 0 | 300,000 | △ 300,000 |
| ⑥ 雑収益 | 40,703 | 5,923 | 34,780 |
| 雑収益 | 40,703 | 5,923 | 34,780 |
| ⑦ 引当金取崩額 | 0 | 0 | 0 |
| 貸倒引当金取崩額 | 24,000 | 0 | 24,000 |
| 経常収益計 | 186,230,332 | 175,975,897 | 10,254,435 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | 145,839,481 | 153,938,431 | △ 8,098,950 |
| 調査研究費 | 3,664,634 | 3,453,200 | 211,434 |
| 委託作業費 | 3,367,440 | 3,367,440 | 0 |
| 調査費 | 103,284 | 0 | 103,284 |
| 旅費交通費 | 141,500 | 63,760 | 77,740 |
| 通信運搬費 | 410 | 0 | 410 |
| 印刷製本費 | 0 | 20,000 | △ 20,000 |
| 雑費 | 52,000 | 2,000 | 50,000 |
| 受託調査研究費 | 30,831,424 | 26,708,487 | 4,122,937 |
| 派遣人件費等 | 14,892,000 | 5,800,000 | 9,092,000 |
| 委託作業費 | 11,059,200 | 16,606,080 | △ 5,546,880 |
| 委員会費 | 1,383,538 | 896,060 | 487,478 |
| 旅費交通費 | 1,697,618 | 1,158,987 | 538,631 |
| 通信運搬費 | 151,643 | 138,913 | 12,730 |
| 印刷製本費 | 1,099,089 | 1,958,817 | △ 859,728 |
| 雑費 | 548,336 | 149,630 | 398,706 |
| 専門図書購入費 | 62,985 | 98,551 | △ 35,566 |
| 機関誌発行費 | 15,938,414 | 16,953,613 | △ 1,015,199 |
| 会議費 | 0 | 332,722 | △ 332,722 |
| 印刷製本費 | 9,482,893 | 9,919,167 | △ 436,274 |
| 原稿料 | 2,881,407 | 3,171,134 | △ 289,727 |
| 発送費 | 3,188,854 | 3,276,068 | △ 87,214 |
| 雑費 | 385,260 | 254,522 | 130,738 |
| 出版・広報費 | 16,945,870 | 19,107,471 | △ 2,161,601 |
| 印刷製本費 | 14,658,570 | 15,373,135 | △ 714,565 |
| 原稿料 | 980,061 | 2,561,529 | △ 1,581,468 |
| 発送費 | 1,091,781 | 984,754 | 107,027 |
| 広報費 | 148,120 | 148,120 | 0 |
| 雑費 | 67,338 | 39,933 | 27,405 |
| 在庫調整 | 2,089,424 | △ 1,171,619 | 3,261,043 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|------------|------------|-------------|
| 全国大会等開催費 | 6,273,401 | 6,759,021 | △ 485,620 |
| 運営委託費 | 3,941,488 | 4,418,553 | △ 477,065 |
| 会議費 | 1,305,669 | 1,135,370 | 170,299 |
| 旅費交通費 | 662,890 | 722,118 | △ 59,228 |
| 通信運搬費 | 101,083 | 111,513 | △ 10,430 |
| 印刷製本費 | 244,072 | 350,058 | △ 105,986 |
| 雑費 | 18,199 | 21,409 | △ 3,210 |
| 講習会等開催費 | 4,362,822 | 3,770,724 | 592,098 |
| 講師謝金 | 321,057 | 312,934 | 8,123 |
| 会議費 | 1,516,778 | 1,302,607 | 214,171 |
| 旅費交通費 | 1,006,932 | 907,818 | 99,114 |
| 通信運搬費 | 219,351 | 322,510 | △ 103,159 |
| 印刷製本費 | 518,870 | 569,797 | △ 50,927 |
| 雑費 | 779,834 | 355,058 | 424,776 |
| 都市計画推進費 | 1,947,000 | 1,847,000 | 100,000 |
| 協賛金 | 1,050,000 | 1,050,000 | 0 |
| 会費・負担金 | 897,000 | 797,000 | 100,000 |
| 表彰費 | 1,040,707 | 981,752 | 58,955 |
| 賞品費 | 565,704 | 565,704 | 0 |
| 委員謝金 | 247,233 | 233,869 | 13,364 |
| 会議費 | 0 | 3,408 | △ 3,408 |
| 旅費交通費 | 147,534 | 97,875 | 49,659 |
| 通信運搬費 | 19,000 | 19,660 | △ 660 |
| 雑費 | 61,236 | 61,236 | 0 |
| 国際交流費 | 947,766 | 1,726,788 | △ 779,022 |
| 委員謝金 | 0 | 94,664 | △ 94,664 |
| 会議費 | 0 | 68,604 | △ 68,604 |
| 旅費交通費 | 411,034 | 1,222,295 | △ 811,261 |
| 通信運搬費 | 6,944 | 20,154 | △ 13,210 |
| 印刷製本費 | 0 | 10,800 | △ 10,800 |
| 雑費 | 529,788 | 310,271 | 219,517 |
| 都市計画関係受託事務事業費 | 2,502,639 | 2,519,114 | △ 16,475 |
| 運営委託費 | 648,000 | 711,331 | △ 63,331 |
| 表彰費 | 708,802 | 681,311 | 27,491 |
| 委員謝金 | 351,696 | 351,696 | 0 |
| 会議費 | 85,151 | 73,097 | 12,054 |
| 通信運搬費 | 190,862 | 184,508 | 6,354 |
| 印刷製本費 | 466,978 | 483,753 | △ 16,775 |
| 雑費 | 51,150 | 33,418 | 17,732 |
| 役員報酬 | 10,221,748 | 9,386,856 | 834,892 |
| 給与・手当 | 28,402,615 | 34,587,657 | △ 6,185,042 |
| 賞与引当金繰入額 | 1,253,218 | 2,074,805 | △ 821,587 |
| 職員退職金引当金繰入額 | 1,356,708 | 1,867,060 | △ 510,352 |
| 役員退職金引当金繰入額 | 0 | 1,776,600 | △ 1,776,600 |
| 福利厚生費 | 5,015,255 | 6,745,372 | △ 1,730,117 |
| 通信運搬費 | 222,430 | 176,804 | 45,626 |
| 建物減価償却費 | 2,673,302 | 2,673,302 | 0 |
| 什器・備品減価償却費 | 160,839 | 160,839 | 0 |
| 消耗品費 | 394,376 | 320,327 | 74,049 |
| 賃借料 | 654,469 | 749,789 | △ 95,320 |
| 光熱水料費 | 1,633,557 | 1,218,159 | 415,398 |
| 事務所修繕費 | 264,094 | 3,998,808 | △ 3,734,714 |
| 事務所管理費 | 2,579,684 | 2,307,822 | 271,862 |
| 租税公課 | 4,354,460 | 3,091,734 | 1,262,726 |
| その他の事務経費 | 45,640 | 48,395 | △ 2,755 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|---------------|---------------|--------------|
| ② 管理費 | 25,532,640 | 34,448,264 | △ 8,915,624 |
| 役員報酬 | 4,277,185 | 5,420,167 | △ 1,142,982 |
| 給与・手当支出 | 10,080,972 | 12,765,023 | △ 2,684,051 |
| 賞与引当金繰入額 | 739,782 | 1,103,195 | △ 363,413 |
| 職員退職金 | 440 | 0 | 440 |
| 職員退職金引当金繰入額 | 674,292 | 927,940 | △ 253,648 |
| 役員退職金引当金繰入額 | 0 | 743,400 | △ 743,400 |
| 福利厚生費 | 2,057,138 | 2,687,893 | △ 630,755 |
| 旅費交通費 | 979,196 | 977,206 | 1,990 |
| 通信運搬費 | 309,699 | 246,171 | 63,528 |
| 建物減価償却費 | 1,377,156 | 1,377,156 | 0 |
| 什器・備品備減価償却費 | 38,961 | 38,961 | 0 |
| 消耗品費 | 95,531 | 77,595 | 17,936 |
| 印刷製本費 | 540,861 | 324,636 | 216,225 |
| 賃借料 | 158,536 | 181,626 | △ 23,090 |
| 光熱水料費 | 434,236 | 627,537 | △ 193,301 |
| 事務所修繕費 | 136,049 | 2,059,992 | △ 1,923,943 |
| 事務所管理費 | 1,328,928 | 1,188,878 | 140,050 |
| 租税公課 | 136,390 | 622,466 | △ 486,076 |
| その他の事務経費 | 2,155,288 | 3,042,422 | △ 887,134 |
| 貸倒引当金繰入額 | 12,000 | 24,000 | △ 12,000 |
| 貸倒損失 | 0 | 12,000 | △ 12,000 |
| 經常費用計 | 171,372,121 | 188,386,695 | △ 17,014,574 |
| 当期經常増減額 | 14,858,211 | △ 12,410,798 | 27,269,009 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 法人税・住民税及び事業税 | 70,000 | | |
| 当期一般正味財産増減額 | 14,788,211 | △ 12,410,798 | 27,199,009 |
| 一般正味財産期首残高 | 1,182,210,523 | 1,194,621,321 | △ 12,410,798 |
| 一般正味財産期末残高 | 1,196,998,734 | 1,182,210,523 | 14,788,211 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 42,627,568 | 42,627,568 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 42,627,568 | 42,627,568 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 1,239,626,302 | 1,224,838,091 | 14,788,211 |